MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

SETOR DE PUBLICACOES CIENTIFICAS (REITORIA)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 6/2024 - SPC-REI (11.01.01.05.02)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 18 de abril de 2024.

EDITAL PROPPI Nº 05/2024 - DE APOIO À EDIÇÃO DE PERIÓDICOS TÉCNICO/CIENTÍFICOS DO
IFRS

DIVULGAÇÃO FINAL DAS PROPOSTAS HOMOLOGADAS E APROVADAS

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela portaria nº 172/2024 de 23/02/2024, DOU 28/02/2024, torna pública a divulgação
final das propostas homologadas e aprovadas do Edital Proppi de Apoio à Edição de Periódicos
Científicos do IFRS.

PROPOSTAS HOMOLOGADAS E APROVADAS

CÓDIGO DA
PROPOSTA

TÍTULO DO
PERIÓDICO

CAMPUS Qualis Tempo de
existência*

Classificação

PVJ2496-2024 #Tear: Revista
de Educação,

Ciência e
Tecnologia

Canoas
Porto Alegre

B1 11 anos 1°

PVD2508-2024 REMAT:
Revista

Eletrônica da
Matemática

Caxias do
Sul

B1 8 anos 2º

PVJ2506-2024 Revista
ScientiaTec

Porto Alegre B1 8 anos 2º

PVQ2510-
2024**

Viver IFRS Viamão B3 10 anos 3º

*A classificação foi retificada seguindo como tempo de existência as datas das primeiras publicações de cada
periódico, considerando o item 5. DOS REQUISITOS DO PERIÓDICO: 5.1. O periódico técnico e/ou científico
submetido a este edital deverá estar indexado no Portal de Periódicos do IFRS e ter ao menos uma edição já
publicada.
**Recurso deferido.

As solicitações de recursos deverão ser encaminhadas para o e-mail do Setor de Publicações,
publicacoes@ifrs.edu.br, até dia 19 de abril de 2024.

mailto:publicacoes@ifrs.edu.br
mailto:publicacoes@ifrs.edu.br

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 18/04/2024 13:32)
FLAVIA SANTOS TWARDOWSKI PINTO

PRO-REITOR(A)

PROPI (11.01.01.05)

Matrícula: ###702#0

Processo Associado: 23419.000577/2024-91

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 6 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 18/04/2024 b602e7aa46

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf